BỘ TÀI CHÍNH
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 747TC/TCDN
V/v Hướng dẫn miễn thu chênh lệch giá thép tấm nhập khẩu để sử dụng đóng mới tàu biển
	Hà Nội, ngày 21 tháng 1 năm 2003

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ,
 - Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 5926/VPCP-KTTH ngày 22/10/2002 của Văn phòng Chính phủ về việc miễn thu chênh lệch giá đối với thép tấm nhập khẩu sử dụng để đóng mới tàu biển, Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện như sau:
1/ Miễn thu chênh lệch giá đối với thép tấm nhập khẩu thuộc loại trong nước chưa sản xuất được hoặc sản xuất không đạt tiêu chuẩn quy định sử dụng để thực hiện các dự án đóng mới các loại tàu biển quy định tại khoản 1, Điều 1 Quyết định số 117/2000/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ và loại tàu container từ 1000 TEU trở lên.

2/ Thời hạn miễn thu chênh lệch giá:

- áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2002 trở đi, đối với các dự án đóng mới các loại tàu biển quy định tại khoản 1, Điều 1 Quyết định số 117/2000/QĐ-TTg ngày 10 tháng 10 năm 2000 của Thủ tướng Chính phủ và loại tàu container từ 1000 TEU trở lên.

- áp dụng từ ngày 01 tháng 01 năm 2001 trở đi, đối với các dự án đóng mới tàu biển có trọng tải 6.300 tấn và 12.000 tấn..

3/ Quy trình, thủ tục miễn nộp thu chênh lệch giá thép tấm nhập khẩu được áp dụng tương tự như đối với trường hợp miễn thuế nhập khẩu quy định chi tiết tại Thông tư số 40/2000/TT-BTC ngày 15/5/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Quyết định số 176/1999/QĐ-TTg ngày 26/8/1999 của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn thuế nhập khẩu đối với nguyên vật liệu và Thông tư số 117/2000/TT-BTC ngày 21/12/2000 của Bộ Tài chính bổ sung và sửa đổi một số điểm của Thông tư số 40/2000/TT-BTC ngày 15/5/2000 của Bộ Tài chính.

Đối với loại thép tấm trong nước đã sản xuất được nhưng không đạt tiêu chuẩn sử dụng để đóng tàu thì phải có ý kiến phê duyệt của Bộ công nghiệp.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Tài chính để kịp thời sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

	KT BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI CHÍNH
THỨ TRƯỞNG

Trần Văn Tá